PROJETO DE LEI Nº              /2022

AUTOR: DEPUTADO ESTADUAL DR. GOMES (PSC/AM)

CONCEDE o Título de Cidadão do

Amazonas ao senhor Redvaldo Bezerra

da Silva.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

DECRETA:

                        Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão do Amazonas, ao Senhor Redvaldo

Bezerra da Silva.

                        Parágrafo único.  O Título que trata o caput do artigo 1º. Será entregue em

Reunião Especial da Assembleia Legislativa, em data a ser definida posteriormente pela Mesa

Diretora.

                      Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 24 de

outubro de 2022.

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : B41696E3000B1E99 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

FRANCISCO DO NASCIMENTO GOMES - DEPUTADO(A) -  EM 25/10/2022 21:33:27

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2022.10000.00000.9.041771:

PÁGINA 1

JUSTIFICATIVA:

REDVALDO BEZERRA DA SILVA

REDVALDO BEZERRA DA SILVA, nasceu em 09 de maio de 1962 em Recife-PE. Filho

de Rivaldo José da Silva e Noêmia Bezerra da Silva.

                  Realizou da 1ª a 2ª Série do Curso Primário na Escola Fernandes Vieira no

Bairro de Caxangá na Cidade de Recife Estado de Pernambuco.

                   Aos 5 anos de idade, foi acometido pelo Vírus da Paralisia Infantil, onde os

Médicos disseram para sua Mãe, que não voltaria a andar, e minha Mãe olhando bem

firme nos olhos daquela Junta Médica, disse a seguinte Expressão: “O MEU FILHO

VAI ANDAR PORQUE NO CÉU TEM UM DEUS”.

                   No ano de 1971, mudou-se para a Cidade de Salvador-BA onde cursou a 3ª e

4ª Série na Escola Municipal Liceu Salesiano.

                    Aos 10 anos de idade foi trabalhar vendendo sacolas no Bairro da

Barroquinha (Centro de Salvador) para ajudar na Renda da família. (Detalhe: vendia

em média 36 sacolas por dia a R$ 2,00 Cruzeiros cada).

                    Chegou em MANAUS-AM em 05 de setembro do ano de 1975 em função de

transferência do seu Pai (Rivaldo José da Silva) que era Militar (Sargento do Exército)

que a pedido da sua esposa (Noêmia Bezerra da Silva) optou por vir morar aqui no

Amazonas onde sua Mãe Josefa Efigênia dos Santos já residia.

                    Neste mesmo ano já em Manaus, estudou no Colégio Duque de Caxias (No

Bairro de Aparecida no Centro de Manaus, que era um Curso Preparatório para

ingresso no Colégio Militar de Manaus.

           Cursou o Ensino Fundamental de 5ª a 8ª série (1976 a 1979), na Escola

Estadual Presidente Castelo Branco no Bairro de São Jorge, o 1º ano do Ensino Médio na

Escola Estadual Solon de Lucena e o 2º e 3º ano na Escola Estadual (Colégio D. Pedro II).

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : B41696E3000B1E99 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

FRANCISCO DO NASCIMENTO GOMES - DEPUTADO(A) -  EM 25/10/2022 21:33:27

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2022.10000.00000.9.041771:

PÁGINA 2

FORMAÇÃO SUPERIOR:

Telecomunicações: Telecomunicações do Amazonas S/A (TELAMAZON)

Administração de Empresas: Universidade Paulista – UNIP

PÓS GRADUAÇÃO:

Direito Constitucional Aplicado – Universidade LEGALE

Poder Legislativo e Políticas Públicas – ALEAM - Cursando na Escola do Legislativo.

Experiências Profissionais:

 Câmara Municipal de Manaus - Assessor Parlamentar (2001-2002)

Secretaria Municipal de Infância e Juventude (SEMINF) - (2003/2006) - Chefe da Seção

de Mobilização e Educação Popular.

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas – ALEAM – (Desde 2007) – (Assessor

Parlamentar/Coordenador de Comissão).

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS,

Manaus, 24 de outubro de 2022.

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : B41696E3000B1E99 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

FRANCISCO DO NASCIMENTO GOMES - DEPUTADO(A) -  EM 25/10/2022 21:33:27

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2022.10000.00000.9.041771:

PÁGINA 3

Documento 2022.10000.00000.9.041771
Data  25/10/2022

TRAMITAÇÃO
Documento No 2022.10000.00000.9.041771

Origem

Unidade: DEP. FRANCISCO GOMES
Enviado por:

Data:
FRANCISCO DO NASCIMENTO GOMES
25/10/2022

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
Aos cuidados de: ROGERIO OLIVEIRA DA SILVA

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: ENCAMINHO PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIA

2022.10000.00000.9.041771 / Pg. 4